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referitor la elaborarea unui proiect de act normativ 

Numele autorităţii sau instituţiei publice: Primăria comunei Tomşani, Judeţul Prahova 
Astăzi, 17.10.2023, Primăria comunei Tomşani. Judeţul Prahova. anunţă deschiderea 

procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului următorului act 
no1mativ: ,,Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024 la 

nil'e/ul Comunei Tomşani,judeful Prahova". 

Documentaţia poate fi consultată pe pagina de internet: pe pagina de internet a instituţiei, la 
adresa - https://www.primariatomsani.ro/, Ia sediul instituţiei Primăria comunei Tomşani. sat 
Tomşani, Nr. 24A, judeţul Prahova, 

Proiectul de act normativ se poate obţine în copie. pe bază de cerere depusă la biroul de relaţii 
cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 
procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 3 I. I 0.2023; prin fo1mularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la link-ul https://www.primariatomsani.ro/; ca 
mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria@primariatomsani.ro; la sediul instituţiei. 
Ia Registratură, la adresa Primăria comunei Tomşani. sat Tomşani, Nr. 24A,judeţul Prahova, între 
orele 8:00- 16:00. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „ Propuneri privind Proiect de hotărâre privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024 la nivelul Comunei Tomşani,judeţul Prahova 

.
.. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de 
internet a instituţiei, Ia link-ul https://www.primariatomsani.ro/. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris. 
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată 

public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie 
legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie Ia următoarele date de contact: 
telefon: 0244 237 OOO, e-mail: primaria@primariatomsani.ro. persoană de contact: 
Tache Maria. 

Primar, 
Pelin Mihai-Florin 

Responsabil Legea nr. 52/2003, 
Roman Elisa-Andreea 
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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024 

la nivelul Comunei Tomşani, judeţul Prahova 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. ___ din ___ _ 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. ___ din ____ _ 
În baza prevederilor : 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal - Titlul IX Jmpo:::ite si ta.re lornle. cu 
modificările şi completările ulterioare. 

- Legii nr. 207'2015 privind Codul de procedură fiscală. cu modificările şi completările 
ulterioare. 

- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale. cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru. cu 
modificările şi completările ulterioare. 

- Legii nr. 7/1996 republicată. cu modificări le şi completările ulterioare - Legea 
cadastrului şi publicităţii imobiliare. cu modificările şi completările ulterioare. 

- Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol. cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă. republicată. cu modificările şi completările ulterioare. 

- Legii nr. 341/2004 - recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la 
victoria Revoluţiei române din decembrie 1989, cu modificarile si completarile ulterioare. 

- Comunicatului de presă nr. 13/13.01.2022 al Institutului Naţional de Statistică. privind 
comunicarea ratei inflaţiei în anul 2022: 

În temeiul prevederilor a11. 129 alin. (2) lit. .. b ... alin. (4) lit. .. c ... art. 139 alin. (3) şi art. 
196 alin (I) lit. .. a„ din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. cu modificările şi completările ulterioare, 

Propun Consiliului Local aprobarea următorului proiect de hotărâre. 
ART. 1: ( 1) Impozitele şi taxele locale. precum şi taxele speciale pe anul 2023 la nivelul 

comunei Tomşani, judeţul Prahova. se indexează faţă de anul 2023 cu indicele de inflaţie aferent 
anului 2022. respectiv 13.8% şi se stabilesc conform Anexei care parte integrantă din prezenta 
hotărâre la prezenta hotărâre-Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile. nivelurile 
impozitelor şi taxelor locale, taxelor speciale şi amenzilor. 

ART. 2: Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea autorizaţiei 
de construire în cazul persoanelor fizice şi juridice. precum şi a impozitului pe teren. pentru anul 
2024. pe raza comunei Tomşani se stabilesc următoarele: 

, Zona, pe sate: 
-Zona A - terenuri situate de-a lungul drumurilor DN I B. DN I D şi DJ 146 şi terenurile 

situate în extravilanul comunei Tomşani: 
-Zona B - terenuri situate pe strazile laterale. 
-Zona C - terenuri situate în zona Munteni - satul Loloiasca. 

, Rang. pe sate: 
-Rangul IV - Satul Tomşani. 



-Rangul V - Satele Loloiasca. Magula. Sătucu. 
ART. 3: Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe 

teren şi a impozitului asupra mijloacelor de transport. datorate pentru întreg anul fiscal 2024. de 
către contribuabili. până la data de 31 lllartie 2024. se acordă o bonificaţie de I 0%. 

ART. 4: (I) llllpozitul pe clădiri, impozitul pe teren şi impozitul pe mijloace de transport 
sunt creanţe fiscale anuale. care se plătesc în două rate egale. până Ia 31 martie, respectiv 30 
septembrie inclusiv. 

(2) Taxa pe clădiri şi taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin 
care se constituie dreptul de concesiune, închiriere. administrare ori folosinţă, şi se plăteşte 
astfel: 

- lunar, până la data de 25 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a 
contractului, pentru contractele cu perioade mai mari de o lună: 

- anual. în două rate egale. până la 3 I lllartie. respectiv 30 septembrie inclusiv. pentru 
contracte cu o perioada mai mare de un an. 

(3) Pentru neplata la termenele enunţate la alin. (I ) şi (2). contribuabilii datorează majorări 
de întârziere de I% pentru fiecare lună sau fracţiune de lună. începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

ART. 5: Impozitul anual pe clădiri. teren şi mijloace de transport. datorat bugetului local 
de către contribuabilii persoane fizice şi juridice. în cuantum de până la 50 lei inclusiv. fiecare, 
se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

ART. 6: În afară de scutirile prevăzute de Codul Fiscal, se aprobă scutirea de la plata 
impozitului pentru clădirea folosită ca domiciliu. alte clădiri şi terenuri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute ait. 3 alin. (I) Iit. b) si art. 4 alin. (I) din Legea nr. 
34112004 - Legea recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria 
Revoluţiei române din decembrie 1989. cu modificarile si completarile ulterioare. 

ART. 7: În cazul creanţelor fiscale adlllinistrate de organul fiscal local. cu sullla plătită de 
titulari ai dreptului de proprietate asupra clădirilor. terenurilor sau mijloacelor de transport, se 
sting cu prioritate amenzile contravenţionale individualizate în titluri executorii, în ordinea 
vechimii, chiar dacă debitorul indică un alt tip de obligaţie fiscală. Aceste prevederi nu se aplică 
în cazul plăţii taxelor astfel cum sunt definite la a1t. I. pct. 36 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală. cu modificările si completările ulterioare. 

ART. 8: Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor şi taxelor locale datorate 
pentru anul fiscal 2024 şi intră în vigoare începând cu data de I ianuarie 2024. 

ART. 9: Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Primarul Comunei 
Tomşani. prin Biroul Financiar-Contabil, Compartimentul Agricol şi Compartimentul Urbanism 
din cadrul Primăriei comunei Tolllşani. 

ART. 10: Hotărârea va fi comunicată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani.judeţul Prahova. 

PRIMARUL COMUNEI TOMŞANI 
Pelin Mihai Florin 
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